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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou chování spotřebitelů v oblasti gastronomie.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy marketingu, spotřebního chování,

marketingové komunikace a gastronomie. V praktické části práce je vyhodnocen výzkum

zaměřený na chování spotřebitelů v období koronaviru v Olomouci.

Klíčová slova: spotřebitel, gastronomie, služby, komunikační mix

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on consumer analysis in gastronomy area. In the theoretical

part are defined basic knowledges of marketing, consumer behavior, marketing

comunicatinon and gastronomy. It the practical part is evaluated research targeted on

consumer behavior in Covid-19 period in Olomouc.

Keywords: consumer, gastronomy, services, communication mix
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Analýza chování spotřebitele v oblasti gastronomie v období

koronaviru v Olomouci se zaměřuje na určité faktory spotřebitelů, při výběru

gastronomických služeb. V současné době koronavirová situace neumožňuje zákazníkům

navštěvovat restaurační zařízení. A právě proto jsou v dnešní době na vzrůstu dovážkové

služby, které nikdy nebyly využívány tak frekventovaně, jako dnes.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké proběhly změny ve spotřebitelském chování

v rámci gastronomických podniků.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou představeny základní poznatky, které souvisejí s marketingem a

především to, jak ovlivňuje spotřebitele a jaké jsou jeho služby a vlastnosti. Následuje

spotřebitelské chování, kde je představen spotřebitel, metody jeho chováni a faktory, které

ho ovlivňují a jak se rozhoduje v kupním procesu. Dále je představena marketingová

komunikace jejíž součástí je marketingový mix a modely komunikačního procesu a

vymezení gastronomie, stravovací služby a marketing těchto služeb.

V praktické části bude popsána situace v období pandemie, kde bude blíže specifikováno

onemocnění Covid-19. Vládní nařízení, které omezují provozy restaurací a nouzové stavy,

které za toto období proběhly. V další části budou představeny gastronomické podniky

v Olomouci, které jsou rozdělené na dovážkové služby a restaurace. V poslední části bude

provedeno dotazníkové šetření týkající se respondentů žijících v Olomouci.

Na závěr této bakalářské práce budou na základě vyhodnoceného dotazníkového šetření

shrnuty poznatky a výsledky z něj plynoucí. Dále budou charakterizované změny v chování

spotřebitelů v návaznosti na onemocnění Covid-19.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Definic marketingu je celá řada. Asi nejznámější je definice Americké marketingové

asociace, podle které je marketing „činnost, soubor zavedených postupů a procesů pro

tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které přinášejí hodnotu zákazníkům,

partnerům a společnosti jako celku“. (Karlíček, 2018, s. 19)

Marketing usnadňuje nákupní rozhodování a snižuje rizika s nákupem spojená. Marketing

posiluje také mezinárodní konkurenceschopnost celého firemního sektoru dané země. Stejně

tak stimuluje domácí i zahraniční poptávku. (Karlíček, 2018, s 32)

Marketing je společenský a řídící proces, jehož cílem je poznání, předvídání, ovlivňování a

uspokojení potřeb a přání zákazníka tak, aby firma účinně a efektivně zajišťovala splnění

svých cílů. Je to vztah mezi nabízejícím a poptávajícím. Je úzce spjat s tržní ekonomikou a

vyvíjí se s vývojem ekonomik každé země. Úkolem marketingu je uspokojení zájmu

kupujících (zákazníků) a prodávajících na trhu (prostřednictvím směny) rentabilním

způsobem. (Bartošová, Krajníková, 2011, s. 13)

Můžeme rozlišovat mezi definicí marketingu z pohledu společnosti nebo managementu.

Společenská definice se soustřeďuje na roli, kterou marketing sehrává ve společnosti – jeden

marketér například tvrdí, že rolí marketingu je „přinést vyšší životní standard“. Následující

společenská definice marketingu pak vyhovuje našim účelům: Marketing je společenským

procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou

vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.

Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb. Jednou

z nejstručnějších trefných definic marketingu je „uspokojování potřeb ziskově“. (Kotler,

2013, s. 35)

Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné

fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace. (Světlík, 2018, s. 7)

Marketing je ve své podstatě sofistikovaná činnost, která lidskému myšlení není příliš

vzdálená, poněvadž souvisí se základním přírodním principem, jímž je snaha se na jednu

stranu prosadit v konkurenci (což je princip rozmnožování a evoluce) a na druhou stranu

fungovat s okolím v přirozeném souladu (což je princip socializace nebo společenské dělby

práce). (Bačuvčík, 2011, s. 9)
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Širší význam marketingu pak přesahuje i do lidské společnosti jako celku. Marketing pomohl

uvést a úspěšně přijmout nové výrobky, které usnadnily nebo obohatily životy lidí. Dokáže

inspirovat zlepšení stávajících výrobků, neboť nutí marketéry inovovat, a vylepšovat tak

pozici na trhu. (Kotler, 2013, s. 34)

Marketing podobně jako finanční či personální řízení, není zdaleka jen náplní činnosti

příslušného organizačního útvaru, nýbrž funkcí či rysem řízení podniku na všech úrovních.

(Slavík, 2014, s. 16)

Existence všech subjektů, které se na trhu pohybují, je definována určitým cílem. Všechny

organizace mají cíle, kterých chtějí svou činností dosáhnout, např. dosažení plánovaného

zisku, zvýšení podílu na trhu, poskytování produktu (výrobek, služba…) určitému počtu

klientů atp. žádná organizace nemůže být z dlouhodobého hlediska úspěšná, jestliže

nerespektuje ve své nabídce potřeby zákazníka. (Kincl, 2004, s. 14)

1.1 Funkce marketingu

Uspokojování potřeb a přání zákazníka by mělo vést nejen ke zvýšení jeho osobního

blahobytu, ale také ke zvýšení blahobytu celé společnosti. (Bačuvčík, 2011, str. 14)

Takto vymezený marketing představuje řešení několika základních otázek:

• Identifikace potřeb zákazníků – jaké druhy zboží nebo služeb kupují, jak je kupují, u

koho je kupují a proč je kupují.

• Vymezení cílových segmentů trhu – tedy skupin zákazníků sdružených podle

společných charakteristik.

• Vytváření konkurenční výhody pro každý z cílových segmentů trhu, na nichž se

podnik může vymezit vůči svým konkurentům a profitovat z toho vymezení. (Slavík,

2014, s. 17)

Cílem marketingu je tyto potřeby zjistit a nabídnout požadované výrobky nebo služby na

správném místě, ve správný čas, za správnou cenu, správné skupině zákazníků a

s přiměřenou propagací. (Kincl, 2004, s. 15)

1.2 Služba

Sektor služeb zahrnuje veškeré ekonomické aktivity, jejichž výstupem není fyzický produkt

nebo konstrukce, ke spotřebě dochází většinou ve stejnou dobu, kdy je produkována, a
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poskytuje přidanou hodnotu ve formě, která je svým prvním kupujícím vnímána jako

převážně nehmotná. (Kincl, 2004, s. 114)

Pokud společnost poskytuje služby a zákazník za ní zaplatí, nedochází k žádnému převodu

vlastnictví. Služby nemohou být přepraveny ani uloženy. Existují pouze tehdy, když je

poskytovatel dodává a zákazník je spotřebovává. (Market Business News, © 2020)

Služby pomáhají nejen zákazníkům. Zvyšují prodej a vytvářejí dobrou image podniku. Jejich

poskytování umožňuje pracovníkům podniku být v lepším styku s kupujícími a získávat řadu

velmi cenných informací o nich. Učí se znát jejich názory a postoje k firemním výrobkům a

k jejich případnému dalšímu vývoji. (Světlík, 2018, s. 93)

Služby jsou ve srovnání s produkty v mnoha ohledech specifické. Službou dáváte svým

zákazníkům příslib toho, že se něco stane, aniž byste to mohli dokázat. (Hazdra, 2013, s. 38)


[…]


• 1x měsíčně

• Jiné

Na jakou denní dobu si objednáváte jídlo? *

• Snídaně

• Oběd

• Večeři

• Jiné

Pro koho objednáváte? *

• Pro sebe

• Pro přítele/přítelkyni

• Pro spolubydlící

• Pro děti

• Pro manžela/manželku

• Pro rodinu

Kolik utratíte za jednu dovážku na osobu? *

• Méně jak 150 Kč

• 151-250 Kč

• 251-350 Kč

• Více jak 350 Kč

• Jiné

Využil/a jste možnost objednání a vyzvednutí jídla přímo v restauraci? *

• Ano

• Ne

Jak jste se o dovážkové službě dozvěděl/a? *

• Facebook

• Instagram

• Webové stránky

• Rádio

• Noviny (Olomoucký deník)

• Reklama

• Rodina, známí

• Jiné

Jakou dovážkovou službu využíváte? *

• Dáme jídlo

• Wolt

• Rohlík

• KFC rozvoz

• McDelivery

• Rozvoz restaurace

• Krabičkové diety

• Rozvoz pizzy

• Jiné

Jak si objednáváte jídlo? *

• Mobilní aplikace

• Webové stránky

• Telefon

Jakou nabídku využíváte? *

• Restaurace

• Zprostředkovatelská služba (Dáme jídlo, Wolt...)

Jaký typ jídla si objednáváte? *

• Vegetariánské

• Veganské Fast food Asijské

• Barbecue

• Saláty

• Těstoviny

• Bagety a sendviče

• Indická

• Pizza

• Steaky

• Burgery

• Italská

• Mexická

• Ryby

• Sushi

• Česká

Je v nabídce i Vaše oblíbená restaurace? *

• Ano

• Ne

Na základě, čeho si vybíráte restauraci? *

• Ceny

• Možnost placení stravenkami

• Denní menu

• Rozvoz zdarma

• Dobře vaří

• Podpora restaurace

• Jiné

Kam si necháváte rozvážet jídlo *

• Domů

• Práce

• Jiné

Hodnocení dovážky *

Dodržela dovážková služba garantovanou dobu dodání?

• Ano

• Ne

Bylo jídlo teplé?

• Ano

• Ne

Byl/a jste spokojen/a s personálem?

• Ano

• Ne

Dáváte dýška?

• Ano

• Ne

Vyhovují Vám obalové materiály?

• Ano

• Ne

Budete po skončení pandemie nadále využívat dovážkové služby nebo dáte přednost

restauracím? *

• Restaurace

• Dovážková služba

• Obojí

Jaké je Vaše pohlaví? *

• Muž

• Žena

Do které věkové skupiny patříte? *

• Méně než 18

• 18-26

• 27-35

• 36-49

• 50-65

• 65 a více

Jaký je Váš stav? *

• Svobodný/á

• Ve vztahu

• Vdaná/ženatý

Máte děti? *

• Ano

• Ne

Jste: *

Homeoffice = práce z domova

• OSVČ

• Student

• Na homeoffice

• OČR

• Nezaměstnaný

• Na mateřské

• Důchodce

• Docházím do zaměstnání

Jaký je Váš měsíční příjem *

• Méně než 8 000 Kč

• 8 000 – 12 999 Kč

• 13 000 – 15 999 Kč

• 16 000 – 20 999 Kč

• 21 000 – 29 999 Kč

• 30 000 – 39 999 Kč

• 40 000 a více Kč

Jaký jste typ strávníka? *

• Rychlík – jídlo do sebe nahážete jako první a čekáte na ostatní

• Vychutnávač – vychutnáváte si každé sousto

• Zdravý strávník – dbáte na zdravou výživu

• Organizátor – jednotlivé chody a jídla musí být na svém místě uspořádané

• Dobrodruh – ochutnáváte novinky a exotická jídla, nebojíte se zkusit cokoliv nového

• Izolátor – jíte každé jídlo zvlášť

• Míchač – jíte různé kombinace najednou

• Hlasitý a nadšený konzument

• Řezník – pečlivě si každé sousto nakrájíte a připravíte před konzumací

• Vybíravec – jídlo musí mít přesnou teplotu, způsob přípravy, ...

• Jiné

Jaký je druh Vaší stravy? *

• Masožravec – konzumujete výhradně živočišnou potravu

• Všežravec – nespecifikujete se pouze na jeden typ potravy

• Vegetarián – nejíte maso

• Vegan – nejíte živočišné produkty, pouze rostlinnou stravu

• Vitarián – vegetarián, který se stravuje pouze syrovou rostlinnou stravou bez úprav

• Celiatik – nesnášenlivost lepku

• Mikrobiotická strava – základní potravinou jsou obiloviny doplněné o další potraviny

• Jiné

Kolikrát denně jíte? *

• 1x

• 2x

• 3x

• 4x

• 5x

• Více než 5x

• Jiné

Jaké jsou Vaše volnočasové aktivity? *

DIY = Do it yourself, zhotovení výrobku vlastníma rukama

• Outdoorové – zahradničení, jízda na koni, kempování, turistika, ...

• Domácí – hraní na hudební nástroj, deskové a počítačové hry, sledování filmů a

seriálů, ...

• Užitečné – dobrovolnická činnost, učení cizích jazyků, online kurzy, vaření, pečení,

...

• Tvořivé – malování a kreslení, psaní, vyřezávání dřeva, DIY

• Sportovní – běhání, box, cyklistika, plavání, ...

V jaké části Olomouce žijete? *

• Bělidla

• Centrum

• Černovír

• Droždín

• Hejčín

• Hodolany

• Holice

• Chomoutov

• Chválkovice

• Klášterní hradisko

• Lazce

• Lošov

• Nedvězí

• Nemilany

• Neředín

• Nová Ulice

• Nové Sady

• Nový Svět

• Olomouc – město

• Pavlovičky

• Povel

• Řepčín

• Slavonín

• Svatý kopeček

• Topolany

• Týneček

• Jiné
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