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Téma BP: Analýza chování spotřebitele v oblasti gastronomie v období koronaviru v Olomouci

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 2

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 1

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 1

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 10

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 71 stran textu a jedné přílohy, obsahující formulář dotazníku.

Cíl BP je uváděn v několika variantách; z uvedeného je však patrné, že autorka chce zkoumat, zda se

změnilo chování spotřebitelů při využívání služeb v gastronomii v době akutního průběhu "Covidu 19",

doprovázeného restrikcemi, a to v městě Olomouci. Považuji za zcela zbytečné, aby v teoretické části BP

byly vysvětlovány, tak základní pojmy jako: "co je to marketing". Ve vztahu k tématu BP se předpokládá, že

bude pracováno s pokročilou literaturou. Z dotazníkové šetření jsou vyhodnoceny hypotézy, což

dokumentuje, že se studentka dobře orientuje, jak využívat možnosti statistiky; nicméně, z provedeného

dotazníkového šetření bylo možno vytěžit mnohem více závěrů. Z navržených doporučení není jasné, zda

zjištěné změny v chování spotřebitelů mají sloužit pro gastronomické podniky obecně, nebo mají zvýšit

konkurenceschopnost jen vybraných podniků (Wolt + Rohlík).

Otázka:

1) Vysvětlete, prosím, jaké rozpětí škály bylo stanoveno pro "Hodnocení" v tabulkách 1 a 2 (str. 44)

2) Jaká provozovny jste analyzovala ? Ty, které provozují výrobu jídel a jeho rozvážení nebo pouze

rozvážení jídel ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 18. června 2021

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.